

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyższy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, France, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłkami nie przeliczają się na prenumeratę...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Śmidowicz w Sukienicach...

Kraków 15 września.

W chwili, kiedy w Europie, pod wpływem doniosłych zmian w dekoracji politycznej, zarysowały się ostre przeciwieństwa i antagonizmy...

Ruch, jaki się obecnie przejawia w Chinach, jest dla czytelnika dzienników zupełnie prawie niezrozumiały. Nie wiadomo wcale, kto tam z kim walczy...

Żył w połowie XVIII wieku, za panowania jednego z największych władców Chin, K'ian-longa, powstało w państwie szeroko rozgałęzione i potężne tajne stowarzyszenie, nazywające się związkami „białej lilii wodnej“ (Pe-lian-kiao)...

Na tak podminowany teren wystąpiła wtedy nowa, bardzo ciekawa postać historyczna. Hung-sin-tuen urodził się w r. 1813, jako syn bardzo ubogich rodziców.

poświęcił się nauczycielstwu i dłuższy czas był nauczycielem w wiejskiej szkółce. W chwilach wolnych od zajęć zawodowych oddawał się całej duszą spekulacyom filozoficznym, marzeniom teozoficznym...

Znaczący już na wstępie, że w Chinach zdawna objawiały się wszelkie prądy polityczne, które społeczeństwa zachodu zwykli uważać za swoje oryginalne hasła. Słynna amerykańska zasada Monrogo znana była dobrze w Chinach...

Nieraz już państwa europejskie były zmuszone do czynnej interwencji w Chinach w obronie swoich poddanych. Wojna angielsko-chińska w latach

1840—42, a później wielka wojna między Anglią i Francją z jednej, a Chinami z drugiej strony w latach 1856—61, były najważniejszymi objawami tej interwencji. Dziś jednak interwencja europejska znacznie większe niż wówczas przedstawia trudności...

Broszurze p. Chudzińskiego i opartym na niej wywodom monarchijskiej Allgemeine Ztg, o których wczoraj wspomnieliśmy z powodu artykułu N. fr. Presse, poświęcił był Dziennik Poznański...

„Kto się rozpatrzy (wszak to nie N. Reforma rozpatrzyła się, ale Dziennik Poznański) w radach p. Chudzińskiego i w żądaniu monarchijskiej Allgemeine Ztg, ten nie uchroni się od twierdzenia (od którego przecież jakoś zdołał się uwolnić Dziennik Poznański)...

Pomijamy już kwestyę, że Nowa Reforma niema prawa, drukując artykuł Dziennika, podsuwać mu insynuacy i przekręcać zasadniczą myśl przewodnią. Jest to brzydki, ale jest w tem rzecz jeszcze brzydsza. Myliby się ten, toby sądził, że przynajmniej te skromne dodatki są oryginalnym pomysłem Nowej Reformy...

rezultatem tej perfidy i przewrotności, którą do brze znamy i zkądnad. Bo co wolno obcemu, to nie uchodzi polskiemu dziennikowi.

Neue freie Presse ma prawo nie wiedzieć, kto jest Chudziński, a kto p. Kościelski, ale Nowa Reforma ma obowiązek o tem wiedzieć i wie o tem doskonale. Jeśli to zataja, jeśli rozmyślnie wmawia w czytelników, że to p. Kościelski chciałby n. p. żeby Kolo polskie się rozwiązało...

Przegląd polityczny.

Od dłuższego już czasu przygotowywano w paryskiej operze przedstawienie wagnerowskiego Lohengrina. Odrzuca nie można było wątpić, że patryocy francuscy w stylu p. Derouléa i Larra skorzystają z tej sposobności, żeby przypomnieć swoją egzystencję tym, którzy przez miłość lub przez sympatyj dla Francji radziby byli o nich zapomnieć...

Wczwartek wieczorem pojawiło się tymczasem następujące doniesienie ze strony dyrekcji opery: „Ostatnia próba generała Lohengrina, odbyta we wtorek wykazała do tego stopnia zadawalające rezultaty, że postanowiliśmy pierwsze przedstawienie dać już jutro w piątek. Artysty nasi są zbyt zmęczeni, żeby mogli próbować jeszcze po raz drugi; chodzą więc o to, żeby między pierwszym a drugim przedstawieniem dać im przynajmniej dwa dni odpoczynku.“

da do Paryża, żeby przysłuchać się operze, trudno im tego zabronić; jeżeli jednak mają zamiar się wyzywać, rozpoczynają walkę więcej bohaterską, niż 300 Spartan pod Termopidami. Zdrowy rozsądek każe nie wierzyć tej niemądrej wiadomości. Właściwym kierownikiem Agence libre jest p. Flourrens; byłoby dobrze mieć pewność, że on przynajmniej nie ma nic wspólnego z tą tendencją...

Nazajutrz rano rozszły się pogłoski, że odwołanie nastąpiło wskutek interwencji rządu, który w obawie przed manifestacyami polecił na razie wstrzymać premierę. Dyrekcja opery w oficjalnej nocy zaprzeczyła tym wersjom jak najenergiczniej, powołując na dołączone świadectwo lekarzkie, stwierdzające rzeczywistą chorobę van Dycka...

Ważną kwestyą polityczną jest w tym czasie sprawa Paryżowi i kierują namiętnościami tłumów. Najdrobniejszą, obojętną zupełnie sprawę podnoszą dowolnie do wysokości politycznej i zmuszają do rachowania się ze swoją o niej opinią. Deputowany Laur oświadczył jednemu z dziennikarzy, że sam jest wielkim wielbiicielem Wagnera, że w wiedeńskiej operze wysłuchał Lohengrina z prawdziwym zachwytem; ale w Paryżu ten sam Lohengrin musi być wygizdany...

Korespondencya „Czasu“

Wiedeń 13 września. (?) N. fr. Presse święto w artykule wstępny wystawia nam świadectwo, że nie jesteśmy panslawistami. O ile główny organ lewicy wnosi to

Fuga Bacha.

POWIEŚĆ przez Esteje. (Ciąg dalszy).

Klima po odebraniu listu od pana de Montroye dłuższy czas myśli zebrać nie mogła. Aby list ten przeczytać, została samą. Matka weszła tylko na chwilę, by ją zapytać o zdrowie Vera.

Wyciechać, jak najprędzej wyciechać! Tutaj przyjdzie nam oszaleć z nadmiaru cierpienia! Nazajutrz służba wiedziała, że za kilka dni wszystko ma być do drogi gotowe. Ruch panował wielki w całym pałacu. Tak księżna, jak jej córki w niezem systemu życia nie zmieniły. Oddanym w niewolę najobszerniejszemu tyranowi: światu, nie wolno było, choćby przez miłość własną, oddawać się w zamknięciu zgryzotom i cierpieniu.

Lila pod wrażeniem wielkiego oburzenia powtórzyła siostrze rozmowę, jaką miała z księciem kilka godzin temu. Jeżeli ow list, zreszczenie dosyć napisany, zostawił cię nadziei w duszy Klimy, to teraz cię ten zniknął bez śladu, a bólu nie nie łagodzio, nie, bo gardząc tym, którego dopiero kochała całą pełnią uczucia, gardziła i sobą samą.

Wszystko wygasło, ale nie nawyknięcie. I Klima dzisiejsza, podobna do wczorajszej, pójdziedała w życie, z tą różnicą, że wczoraj żyła, a dziś pójdzieda jak automat, mocą przyzwyczajenia poruszana.

Klima kureczowa ściana poręcz krzesła, a choć jej w oczach pociemniało, serce jej zamarło w pierśsiach, ani zemdlala, ani ży nie uroniła. Matka odgadła tylko, że jej dziecko mękę konania przechodzi w tej chwili.

Wtorek; na środek wyjazd zdecydowany. Ósma godzina rano; margrabia de Groëck z żoną dążą konno do Bois de Bologne. W tej chwili zbliżają się do Arc de Triomphe.

Lila, dając obok męża, wiele myślała o tych istotach zafasowanych, a snujących się cicho a zżawo po bruku paryskim i byłaby chciała po raz tysięczny w życiu spędzić troskę z każdego czola. Odezwiała się, przerywając dość długie milczenie.

Margrabia zaśmiał się wesoło, tak jak się starsi z konceptów dzieci śmieją: — Odkądże to trudno ci się z losem pogodzić? — Ależ ja nie o sobie mówię.

choćby o wzniosłych celach traktującej, zjad miała się za „głupiotką“. — ale myśl jej zatrzymywała się nieraz na przedmiotach wielkiej wagi, zagłębiała się nieraz tam, gdzie wiek nie mógł przepuścić, że się zagłębić potrafi. Wszystko, co w niej było mądrego, milego, rokosznego, ujmającego — wszystko to z serca pochodziło. Imaginacya dziecka, dawała się unosić sercom blahym, światowości, tak jak dziecko szwedzkiego i błyskotki lubiła; sercem kobieta umiała zdobyć się na siłę charakteru, na rozsądek, na wiele mądrych rzeczy.

Karla de Groëck, który w tej chwili dalekim był od zajmowania się tem, ooby robił, gdyby był Panem Bogiem, i stłumił ręką nerwowe ziewanie, tak się zdziwił owym słowem, że ziewnięcia nie dokończył i spojrzal na żonę, jak się patrzy na coś niezupełnie normalnego. Ona poprawiła się natychmiast jako gorliwa katoliczka, dodając: — Ja wiem, że płotę bez sensu, bo przecież Bóg ma w tem swoje widoki, jeżeli więcej trosk niż wesela zyla; ale jak te widoki są takie dla nas tajemnicze, to nieraz trudno się z losem pogodzić.

Margrabia zaśmiał się wesoło, tak jak się starsi z konceptów dzieci śmieją: — Odkądże to trudno ci się z losem pogodzić? — Ależ ja nie o sobie mówię.

— A cóż ciebie losy drugich obchodzą? Lila milczała. Z Vansoeknem puszczala się na humanitarne rozprawki, ale z mężem... czuła, że jej nie zrozumie.

— Klama! — zawołała w końcu. — Nikczemy klama! — powtórzyła.

— Klama! — zawołała w końcu. — Nikczemy klama! — powtórzyła.





